
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 14 de janeiro de 2019 Edição Nº: 2924 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

29.11.02/2018-01, resultante do Pregão Presencial Nº 29.11.02/2018: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.083 (SETAS) e 

0908.08.244.0042.2.106 (IGD-PBF). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR VALOR GLOBAL, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA 

LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): J R 

VICTOR PINHEIRO - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Joaquim Richard 

Victor Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

VALOR GLOBAL: R$ 4.820,00 (quatro mil oitocentos e vinte reais). Jaguaribe/CE, 11 

de janeiro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e da Assistência 

Social. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 29.11.02/2018-02, 

resultante do Pregão Presencial Nº 29.11.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010 (SEPLAG). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR VALOR GLOBAL, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA 

LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): J R 

VICTOR PINHEIRO - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Joaquim Richard 

Victor Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR 

GLOBAL: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta mil reais). Jaguaribe/CE, 11 de janeiro de 

2019. Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

Contrato Nº 29.11.02/2018-03, resultante do Pregão Presencial Nº 29.11.02/2018: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.054 (SEDRAMA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR VALOR GLOBAL, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA 

LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): J R 

VICTOR PINHEIRO - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Joaquim Richard 

Victor Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas 

Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 19.545,00 (dezenove mil quinhentos e quarenta e 

cinco reais). Jaguaribe/CE, 11 de janeiro de 2019. Alisson Lucas Freitas Diógenes. 

Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 29.11.02/2018-04, resultante do 

Pregão Presencial Nº 29.11.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.075 (SESAU), 

0801.10.302.0014.2.080 (MAC), 0801.10.301.0013.2.077 (AT. BÁSICA) e 

0801.10.304.0017.2.082 (VIG. SANITÁRIA). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR VALOR 

GLOBAL, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 

PARA LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): J R 

VICTOR PINHEIRO - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Joaquim Richard 

Victor Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. 

VALOR GLOBAL: R$ 24.560,00 (vinte e quatro mil quinhentos e sessenta reais). 

Jaguaribe/CE, 11 de janeiro de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de 

Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 29.11.02/2018-05, 

resultante do Pregão Presencial Nº 29.11.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.046 (SEINFRA) e 0601.26.453.0027.2.052 

(DEMUTRAN). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS, DO TIPO MENOR VALOR GLOBAL, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS PARA LAVAGEM COMPLETA 

DOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): J R VICTOR PINHEIRO - ME. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Joaquim Richard Victor Pinheiro. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 

3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais). Jaguaribe/CE, 11 de janeiro de 2019. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 29.11.02/2018-06, resultante do 

Pregão Presencial Nº 29.11.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.016 

(SEDUC) e 0507.12.361.0008.2.026 (ENS. FUNDAMENTAL). ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR 

VALOR GLOBAL, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 

SERVIÇOS PARA LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): J R VICTOR PINHEIRO - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Joaquim Richard Victor Pinheiro. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 38.625,00 

(trinta e oito mil seiscentos e vinte e cinco reais). Jaguaribe/CE, 11 de janeiro de 2019. 

Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – A Comissão de 

Licitação torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da 

TOMADA DE PREÇOS Nº 13.12.02/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA 

PARA AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

Conforme segue: EMPRESAS HABILITADAS: 01. DIAS & NEVES ADVOGADOS 

ASSOCIADOS; 02. PONTE ADVOGADOS ASSOCIADOS; 03. SAMMUEL DAVID 

DE ANDRADE MEDEIROS E BARBOSA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOGACIA e 04. DAVI PINHEIRO LIMA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA. EMPRESA INABILITADA: DIÓGENES COELHO ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURÍDICA LTDA. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o 

prazo recursal nos termos do art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores 

informações poderão ser adquiridas nos dias úteis após esta publicação na Sala da 

Comissão Permanente de Licitações, localizada na Avenida Maria Nizinha Campelo, 

341, Aldeota. Jaguaribe – CE, 10 de janeiro de 2019. Leilane Kércia Barreto Soares – 

Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

08.01.01/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PARA EMISSÃO DE LAUDOS A DISTÂNCIA DE EXAMES DE 

ELETROCARDIOGRAMA DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL, COM 

APARELHO COMODATO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE – CE, conforme especificações contidas no edital. Que se realizará no 

dia 24/01/2019, às 08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço 

acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo 

portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 11 de janeiro de 

2019. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003/2019 de 14 de janeiro de 2019. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, Francisco Ronaldo 

Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - DESIGNAR, a senhora 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 14 de janeiro de 2019 Edição Nº: 2924 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Francisca Beciana Diógenes Nunes, Assessora de Direção Administrativa, nomeada pela 

Portaria nº 018/2017, para responder interinamente pelas funções do Controle Interno em 

substituição a Jander Robson Bezerra Gomes Júnior, que encontra-se de férias, pelo 

período de 14/01/2019 a 01/02/2019, exercendo cumulativamente as atribuições de 

ambos os cargos. Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, 14 de janeiro de 2019. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do 

SAAE. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 11.01.01/2019, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.046. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de mão de obra para pequenos reparos 

em alvenaria, junto a Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): FRANCISCO 

FÁBIO VIEIRA DA SILVA 90667875387. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-Ce, 11 de Janeiro de 2019. Geraldo Targino da Silva 

Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***   ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº 007/2019 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PARA 

SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DO 

LABORATORIO DE ANALISE DE AGUA NA POLICIA FEDERAL DE 

FORTALEZA. RESOLVEDESIGNAR SYMARA DA SILVA DANTAS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 

103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 15/01/2019 a 15/01/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 14 de Janeiro de 2019. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


